
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U ff ic io  D i Pr esid en za

Deliberazione n. 15 del 31 gennaio 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comitato Italiano Paralimpico, ai sensi dell’art. 8 
del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 13 del 31 gennaio 2017 
Verbale n. 3

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

Vice Presidente Mario C IA RLA □ X

Vice Presidente Francesco STO RACE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGO LIN I 3 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to aw. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CON TABILEs RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario aw . Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comitato Italiano Paralimpico, 
acquisita agli atti al prot. RU n. 1027 del 18 gennaio 2017, integrata con nota 
ns prot. RU n. 1107 del 20 gennaio 2017, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa denominata “Calcio 
insieme”, intende elaborare un modello di intervento volto a promuovere 
l ’integrazione sociale e a favorire lo sviluppo motorio, psicologico e 
relazionale dei bambini con disabilità intellettive, con particolare attenzione a 
quelli affetti da sindrome dello spettro autistico (ASD);

che l’iniziativa prevede l’organizzazione di un corso di calcio integrato 
dedicato a circa 20 bambini dai 6 ai 12 anni che si svolgerà da febbraio a 
giugno 2017, in collaborazione con la AS Roma Calcio, che metterà a 
disposizione i campi sportivi, e con la ASL Roma 1, che effettuerà le visite di 
idoneità sportiva non agonistica;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...z7 costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ....... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 25.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 22.500,00;

VISTO

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della 
stessa” ;

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00025 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 313 del 31 gennaio 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comitato Italiano Paralimpico per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Calcio insieme”, di importo pari a euro 20.000,00 
(Ventimila/00), a valere sul capitolo U.00025 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



<h
e:
'ri ■
lU‘
/- •

Al Presidente del Consiglio regionale del
Lazio 1

Ih

ii,‘.OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per 
Ut concessione di contribuii, iti sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, tu 2'Il e successive £
modi lìdie, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modi lidie, e 
della Legge, regionale 16 novembre 2015. n. 15", di cui all'Allegata A alta deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

i'.
[| sottoscritto Luca Roncalli, nella propria qualità di legale rappresentante del Comitato Italiano 
Parali topico chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi deH’aiticolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguilo denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione: “

□  di cui aU’artieolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di «-iLa
finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di ul

n.u
natura eccezionale ai sensi deH’arficolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul jjj
»■..

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza: li/:'il..1i> I *'|
X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte »]j

ris:
originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di

iris:visibilità mediatiea, attrattività e supporto all’economia locale. O

A tal line, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penati nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso rii atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mrn..

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato ili cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n, 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 dei Regolamento e, in

particolare, in quello/i dì cui al comma 1, lettere j) e n) dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4. cornuta
1



4 del Regolamento, si svolge a: Roma;

e) è consapevole del fatto clic ai tini della concessione del contributo, la presente domanda deve 

essere presentata, ai sensi delParticolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno ouiodici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento del l'iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13. 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvìo e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall'alticcio 9, comma l del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e. 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie dì cui all’articolo 1 l, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento 

c quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

c.2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in 

sede di rendicontazione, anche l’atto costitutivo c lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

reai izzazi one del l'iniziativa;

t) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11. comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare;

-- dal comma 2 che, da un lato, ìndica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e, dall’altro, stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il 

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma I, lettera d) e 19 del Regolamento);

— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale dei contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vale a dire a quella complessivamente 

dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda;

— dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva f  Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare

vo l gi men to de 11 ’ inizia ti va;

1.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

2



DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per tatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi’’ della bomepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi ì seguenti 

indirizzi di posta elettronica: presidontecrlfe r.‘-ionc.lazio.it e <HeodorUtMOgione.laz.io.it.

3

CR
L 

« R
EG

IS
TR

O
 

iJF
 F

I C
I A

LE
 . 

SC
OT

TO
??

. 1
.

?.
W

 - 
i S

?



ALLEGATO A

1. Dati idk.m  ii k ah m  dii.,succi; ito me iiii.mcvn',

l a Denominazione: COMITATO ITALIANO PARALIMPICO 

I .b C.F. 97006060582 P.lVA 02150891006

I .c Sede legale: Roma

1 .il Indirizzo Via Flaminia Nuova 850 CAP 00191 
Comune Roma Provincia Roma 

I .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Minocchi Nome Patrizia
Tel. 3484427253 Fax Fare clic qui per immettere testo.
E-inail p.minocchi@libero.it PEC Fare clic qui per immettere testo.

2. D vn Kiq.Ai ivi ai.i.'inizia uva

2.a Denominazione: CALCIO INSIEME

2.b Data di avvio: 07/02/2017 (gg/mtn/aa)
Data di conclusione: 30/06/2017 (gg/mm/aa)

2,o Luogo di svolgimento: Roma

Comune Roma Provincia CAP 00100

2.d Sintetica descrizione:
Un percorso pilota di calcio integrato per bambine/i dai 6 ai 12 anni 

L’obiettivo di “Calcio Insieme” è ({nello di elaborare un modello di intervento a 

sostegno dell’integrazione sociale e dello sviluppo motorio, psicologico e relazionale 

in bainhini/e con disabilità intellettive, con particolare attenzione a quelli con 

sindrome dello spettro autistico (ASD) grazie al gioco del calcio. 

Un approccio di empowerment psicologico, relazionale e motorio tramite il calcio, 

individuando un modello didattico d’insegnamento adeguato alle diverse esigenze 

dei bambini attraverso una ricerca pilota, applicata, progettata ed iniziata 

nell’ottobre 2015 dal Comitato italiano Paralimpico -  CIP con la stretta 

collaborazione della Asd Accademia Calcio Integrato, e supportata dalla 

Fondazione Roma Carcs, espressione della responsabilità sociale dcll’AS Roma 

Calcio, con il sostegno della ASL Roma/1 ed esperti dell’Istituto Superiore di Sanità. 

1.''obiettivo per cui chiediamo il supporto della Presidenza del Consiglio della

ì*j
C
S. .1

ii:

■v*
t:
i

tm.
t:i
in

•l
6-
t'j
Ò
f j
t5

w
34.1
*...1

if—•
o«—fU»
LU
Jmm

ti r.
1,'“'
<J3
Ù£
*.J
Ùt
Li

4

mailto:p.minocchi@libero.it


Regione Lazio, e duplice.

LI primo riguarda la possibilità di promuovere e diffondere in una forma

seminariale per operatori sportivi il modello di azioni positive a sostegno 

dell’integrazione sociale e dello sviluppo psico-relazionale e moiorio/sportivo

attraverso il calcio integrato, strutturato in specifiche unità didattiche e corredato 

da un video didattico, così da ampliare l’accesso a questa opportunità di

empowerment personale e sociale al maggior numero di bambine/i con ASD, anche 

ad altre organizzazioni sportive del territorio nazionale. Organizzazione in ambito 

CIP di n.2 Seminari di formazione da realizzarsi nella stagione sportiva 2016/2017. 

il secondo obiettivo, per cui auspichiamo il contributo, da parte della Presidenza del 

Consiglio Regione Lazio, è relativo alla copertura parziale dei costi di un anno ili 

attività motoria e di gioco del calcio, supporto che consentirebbe ad un gruppo di 20 

bambini/e con ASD di potere frequentare le lezioni di Calcio Insieme. Questa azione 

di solidarietà avrà anche il contributo della AS Roma Calcio, che metterà a 

disposizione i campi sportivi per lo svolgimento del programma e alla ASL Roma/1 

che effettuerà le visite di idoneità sportiva non agonistica. L’attività si svolgerà nel 

periodo Febbraio -  Giugno 2017.

c Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nella stessa, anche in termini di concorso al 
finanziamento (precisare, anche se la realizzazione della stessa è affidata a uno o più 
soggetti di cui all'articolo II, comma 2, lettere a) e h) del Regolamento, avendo contezza 
che in tal caso occorre tener conto delle prescrizioni di cui alla lettera e) del modello di 
domanda): Comitato Italiano Paralimpico -  ASD Calcio Integrato -  AS ROMA 
Cares

f Livello dell’iniziativa: Comunale [ __ ] Provinciale [___] Regionale [ ] Nazionale |X]

g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sta riconducibile a una o più di ciucile 

previste daH’urticolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 

domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 

continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 

tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una fòrte attrattiva e 

supporlo all’economia locale ecc.): Riteniamo opportuno sottolineare l'impatto 

sociale di CALCIO INSIEME che prevede la costruzione di una community in cui 

scuola, famiglia, organizzazioni sportive e staff sono parte di un progetto comune 

con i bambini con sindrome dello spettro autistico come protagonisti.



a

3. Pa h  iiancari dki. soccktto ri< imi dfm  f

3.a Banca di appoggio BNL BNP FARIBAS

3.b Conto corrente intestato a Comitato Italiano Parainnpico

3. c Codice IBAN 1183001005033090001)00000680

4, Fi TKRIORtè IKK I MKiM AZIONI’. DA PRODURR!,:

4.a Relazione dell’Iniziativa, contenente una dettagliata c compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa di cui all'articolo 10, comma 2 del 

Regolamento, contenente in particolare il costo complessivo della stessa, l'indicazione 

analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e 

quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto al 

Consiglio regionale1;

4.e Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti dei soggetti eli cui all’articolo 11, comma 2, lettera a) e b) del

Regolamento affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4, f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal lettale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni k consenso «ki-vtivi alla  privacy

! dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.min.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazionc/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 c 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eco.), 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di

ìc:
iK
e11\

o

ip
ri-
Cj

IU..I

<
O

'Ì/!l
ir--4
iti
Usi

Seo

Al rieu.iido, si evidenzia clic ai sensi del Rcgolamenln:

—  il "coiurilmio per ritmimi! iniziativa può essere concesso in misura non supcriore al minima per i culo ilei costo complessivo delia 
stessa" (ridicolo 10. ciiimnn I):

—  pei ciascuna iniziativa il Urlale dei cuinributi ricevuti ai scusi del Regolameli!» e ila suggelli pubblici <> privali, mm può essere superiore al 
«Oslo complessivo dcH'irti/ialiva. ti pena ili decadenza del coniribut» concesso l.irlieoli Iti, comma 3 e ridicolo 15, comma 1. Icllcnt c) del 
Règola mutilo);

—  la spesa enmplessivumcnic «I elk-ttivamenlc sostenuta, dnctimeniala e ritentila ammissibile, dovrò essere almeno pari alla spesa prevista, 
vale a dire a quella complessivamente dichiaiala in sede previsionale. idratiti della prcsenlaziono della domanda: diversamente si 
procederà ad una minzione proporzionale del contribuì» concesso (atiicolo I f. comma 1 del Regolamento).

6



seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
100/2003 e ss.min., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica. 
Paggi ornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Al 'f'KSSO U IHKM MI.N I I VMMINtS I KA I IVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentale, ai sensi della nonnativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: sport@coniitatoparalimpico.it

.1

mailto:sport@coniitatoparalimpico.it


.‘'• 'j’. v r 'x

v 3Ù: <_ì
integrato

r t i i ù l i a l  i - O o l ì  ^ V i l u p p o  ù l l i V U u  Cùi CiG  l i t u  ^ l i r V a i U l c r  p v i i ' a J l i - i j j i C i

bUùGt t Cip 20±7 t'iti Cui bi HiCniiIi.t «.uNlHitU ,'o

organizzazione e coordinamento n. 2 seminari formativi di h. 24 cadauno 
docenze e materiale didattico - guida tecnica sul modello tecnico, didattico 
ed educativo del calcio integrato, video didattici e test per tecnici, dirigenti, 
psicologi e medici

rj, *i :ài ì i . e  *j u . o u c ì o » U -  l i S U i i a U  ii.Cc.tcu i n s i e m e  c oud, «JO

Stampa risultati progetto e guida tecnica

w _i j p u i  li*. »t tL. i. ̂  12 U ij U

Iscrizione al corso di calcio integrato Calcio insieme per n. 20 bambine/i con ASD 
Stagione sportiva 2016/2017- compensi istruttori, psicologi, logopedista e medico

C —1; .LniU, ou

i I vJ (\  .C \ ! v r i | v { 1 :./• hj x c * cj :



’O:i«

a
n-

/  cD-
I

i:i
c

CALCIO INSIEME

Un percorso pilota di calcio integrato per bambine/i dai 6 ai 12 anni J-

Premesse ,»■;

L'obiettivo di "Calcio Insieme" è quello di elaborare un modello di intervento a sostegno m„
dell'integrazione sociale e dello sviluppo motorio, psicologico e relazionale in bambini/e con 
disabilità intellettive, con particolare attenzione a quelli con sindrome dello spettro autistico (ASD) «-*
grazie al gioco del calcio.

Si tratta di rispondere con azioni concrete al bisogno di empowerment individuale, come richiesto 
dal Comitato Paralimpico Internazionale, ovvero il processo tramite il quale ogni individuo 
sviluppa delle abilità e competenze per ottenere il controllo della propria vita e per migliorare la 
propria condizione di vita. Jjj

Un approccio di empowerment psicologico, relazionale e motorio tramite il calcio, individuando un 
modello didattico d'insegnamento adeguato alle diverse esigenze dei bambini attraverso una o
ricerca pilota applicata da svolgersi in tre anni, iniziata nel periodo ottobre 2015 -  giugno 2016 dal 
Comitato Italiano Paralimpico -  CIP, con la stretta collaborazione Asd Accademia Calcio Integrato 
e supportata dalla Fondazione Roma Cares, espressione deila responsabilità sociale dell'AS Roma 
Calcio, con il sostegno della ASL Roma/1.

"Calcio insieme" ha:

• coinvolto nel primo anno di sperimentazione 30 bambine/i in un percorso motorio e 
sportivo;

• permesso di testare la fattibilità dì un approccio rivolto all'empowerment psicologico, 
relazionale e motorio dei bambini con ASD tramite il calcio;

» individuato ed elaborato un modello d'insegnamento del giuoco del calcio adeguato alle 
diverse esigenze e capacità di funzionamento dei bambini, oltre ad aver stabilito dei 
parametri di valutazione d'ingresso, scientificamente testati;

• evidenziato miglioramenti significativi sia dal punto di vista motorio che relazionale, anche 
nei bambini con gravi compromissioni delle abilità motorie;

» rilevato la potenziale efficacia di questo progetto come modello di intervento a sostegno 
dell’integrazione sociale dei ragazzi con disabilità intellettive, con particolare attenzione 
a II'A50 e delle loro famiglie e delineato percorsi tecnico -  didattici per lo sviluppo  ̂di 
un'attività strutturata di calcio "integrato" giovanile da implementare in altre realtà' ' . .  
sportive.



L'obiettivo per cui chiediamo il supporto della Presidenza del Consiglio della Regione Lazio, è
duplice.

il primo riguarda la possibilità di:

» promuovere e diffondere in una forma seminariale per operatori sportivi il modello di
azioni positive a sostegno dell'integrazione sociale e dello sviluppo psico-relazionale e 
motorio/sportivo attraverso il calcio integrato, strutturato in specifiche unità didattiche e 
corredato da un video didattico, così da ampliare l'accesso a questa opportunità di 
empowerrnent personale e sociale al maggior numero di bambine/ì con disabilità 
intellettive, con particolare attenzione all'ASD, anche ad altre organizzazioni sportive del 
territorio nazionale, (n.2 Seminari di formazione da realizzarsi nella stagione sportiva 
2016/2017)

• proiezione del videoclip realizzato durante i 6 mesi eli sperimentazione. Il video contiene il 
contributo dei genitori e la storia del progetto attraverso una sintesi del Professor Alberto 
Cei e di alcuni istruttori della As Roma. Dai primi calci fino alla sperimentazione di una 
partitella tra bambini dell'Accademia di Calcio Integrato e una piccola squadra formata dai 
bambini della scuola calcio della Roma Academy categoria Pulcini.

Il secondo obiettivo, per cui auspichiamo il supporto della Regione Lazio, è di consentire a un 
gruppo di 20 bambini/e con ASD a basso funzionamento di potere accedere, a titolo gratuito, a 
un anno di attività motoria e di gioco del calcio, grazie anche al contributo della AS Roma Calcio, 
che metterà a disposizione del gruppo di ricerca i campi sportivi per lo svolgimento del programma 
e alla ASL Roma/1 che effettuerà le visite di idoneità sportiva non agonistica. L'attività si svolgerà
I i c : t  p e l  I U U U  I C U U I  C«IC7

„  -ar\ 1 -7 £JJU£ I tu ± / .

Riteniamo opportuno sottolineare i'ìmpatto sociale di CALCIO iNSIEME che prevede la costruzione 
di una community in cui scuola, famiglia, organizzazioni sportive e staff sono parte di un 
progetto comune con i bambini con ASD come protagonisti.

* * * * * * *

L'avvio dei corsi dì calcio integrato, contrariamente a quanto previsto, inizierà nell'anno 2017 e in 
particolare nella data del 7 febbraio p.v. in quanto, le vìsite mediche calendarizzate per i 20 
bambini dei corsi dì Calcio Insieme, di competenza del Centro di Medicina dello Sport della ASL 
Roma 1, indispensabili per il rilascio del certificato medico di attività sportiva non agonistica, e 
necessarie quindi per il conseguente tesseramento, in virtù della loro particolare complessità 
avranno termine solo alla fine dì gennaio 2017. Si è ritenuto necessario pertanto, posticipare la 
data dì inizio del progetto a fine di consentire a tutti gli utenti di partecipare.



*SU ‘l ì'̂M.CiOM-J-G. iti. UUIO

SCHEDA ISTR U TTO R IA

NORM ATIVA DI 
R IFERIM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI L’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPO LO G IA  DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERM IN E 
EX ART, 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 18 gennaio 2017, ns. prot.
RU n. 1027, è stata integrata con nota ns. prot. RU n. 1107 del 20 
gennaio 2017)

NO □

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMITATO ITALIANO PARALIMPICO

TITO LO CALCIO INSIEME

BREVE D ESC R IZ IO N E

L’iniziativa rappresenta la prosecuzione di un progetto pilota di 
insegnamento del gioco del calcio a bambini con disabilità 
intellettive, con particolare attenzione a quelli affetti da sindrome 
dello spettro autistico (ASD), avviato nel 2015. Il progetto intende 
elaborare un modello di intervento volto a promuovere l’integrazione 
sociale e a favorire lo sviluppo motorio, psicologico e relazionale dei 
bambini con disabilità anche attraverso la creazione di una 
community in cui scuola, famiglia, organizzazioni sportive e staff 
lavorano in direzione di un obiettivo condiviso. L’organizzazione 
prevede un corso di calcio integrato dedicato a circa 20 bambini dai 6 
ai 12 anni che si svolgerà da febbraio a giugno 2017, in 
collaborazione con la AS Roma Calcio, che metterà a disposizione i 
campi sportivi, e con la ASL Roma 1, che effettuerà le visite di 
idoneità sportiva non agonistica.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI ROMA

D A TA /PERIO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 7 FEBBRAIO 2017 -  30 GIUGNO 2017

S P E S A C O M P L E S SIV A 
PREV ISTA Euro 25.000,00



< s
i yy -su1
Kt-v.ltJNAI, "I I.

CONTRIBUTO R IC H IESTO Euro 22.500,00

RIC O N D U C IB IL IT  A ’ A M BITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 

NO □

AM BITO T E R R IT O R IA L E  DI 
SV O LG IM EN TO

Regionale X 

Non regionale □

O SSERV A ZIO N I IN SEDE 
ISTRU TTO RIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del REG., riscontrando, in particolare, che la 
stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del REG., si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il redoli sabile del p/ocedìlnento 
Df/tt. Andrea tficcoliM

2


